INDICAÇÃO Nº 014/2025

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, A DISPONIBILIZAÇÃO DE UM
PROFISSIONAL DE SEGURANÇA EM CADA UNIDADE DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO, PARA ATUAR NA PROTEÇÃO DAS INSTALAÇÕES E DAS
PESSOAS QUE FREQUENTAM ESSES LOCAIS.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa garantir a proteção e a integridade de pacientes,
profissionais de saúde e demais servidores que atuam nas unidades de saúde de
Venda Nova do Imigrante. O aumento de relatos de desordem, ameaças e outros
incidentes nesses locais reforça a necessidade de um profissional qualificado para
manter a ordem e a segurança.

A presença de um segurança contribuirá para a prevenção de conflitos, proteção do
patrimônio público e promoção de um ambiente seguro e acolhedor para todos. Além
disso, essa medida poderá reduzir situações de violência ou atos de vandalismo,
proporcionando mais tranquilidade para os cidadãos que necessitam de atendimento
médico.

Diante do exposto, solicito o valioso apoio desta Casa para a aprovação desta
indicação e a atenção do Executivo Municipal para sua implementação, garantindo
um serviço de saúde mais seguro e eficiente para a população.

Câmara Municipal, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2025.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Vereador da CMVNI

		2025-02-20T16:51:30-0300
	WALACE RODRIGUES DE SOUZA:07319752786